
DETERMINAZIONE N° 211 del 31/03/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione. 

 Addì, 30.03.2020                                                                            Il Redattore dell’istruttoria: Serena Bet

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE 
DELLE  FONTANE  E  DEGLI  IMPIANTI  DI  IRRIGAZIONE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE FINO AL 30.09.2020, ALLA DITTA AGRARIA 
ISONTINA. CIG: ZA72C90D9F.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Ufficio Manutenzioni

Premesso che:
-  con  determinazione  n.  987  del  28.11.2019  avente  oggetto  “Project  financing"  per  l'affidamento  in  
concessione del  servizio integrato energia per  gli  stabili  comunali  e gestione dell'illuminazione pubblica.  
Determinazione a contrattare (art. 192 del d.lgs. n. 267/2000). CIG: 81201564B6” è stata avviata la procedura 
per l’affidamento in concessione di servizi mediante “project financing” del servizio integrato energia per gli  
stabili  comunali  e  gestione  dell’illuminazione  pubblica,  manutenzione  degli  impianti  elevatori  e  delle 
fontane/impianti irrigui comunali;
-  in  data  5.12.2019  è  stata  trasmessa  alla  Stazione  Unica  Appaltante  Città  Metropolitana  di  Venezia  la  
documentazione per l’espletamento della procedura di gara;
- in data 30.12.2019 è stato avviato l’iter della pubblicazione che prevedeva la scadenza di presentazione delle  
offerte il 6.03.2020 e la prima seduta di gara il giorno 11.03.2020;

Considerato che:
-  con  determinazione  n.  93  del  6.02.2020  avente  oggetto  ““Project  financing"  per  l'affidamento  in  
concessione del  servizio integrato energia per  gli  stabili  comunali  e gestione dell'illuminazione pubblica,  
differimento termini scadenza presentazione offerte. CIG: 81201564B6” la scadenza di presentazione delle 
offerte della procedura in argomento è stata differita al giorno 6.4.2020 e la prima seduta di gara al giorno 
15.4.2020;
- in data 23.02.2020 è stato emanato il D.L n. 6 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e   gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e successivi DPCM recanti ulteriori misure per il contenimento 
e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale;
- in data 30.05.2019 è stato stipulato il contratto con la ditta Agraria Isontina di Giorgi Giorgio – Atti non a  
Rep. 37/2019 per il  “Servizio di gestione e manutenzione delle fontane e degli impianti  di irrigazione nel 
territorio comunale - annualità 2019-2020”;
- che le linee guida ANAC n.4, aggiornate con la delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 
al D.Lgs. 56/2017 e successivi, relativamente alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, indicano che l’affidamento al contraente uscente assume carattere eccezionale e richiede  
un onere motivazionale stringente;



Rilevata, pertanto, la necessità di affidare il “Servizio di gestione e manutenzione delle fontane e degli impianti  
di  irrigazione  nel  territorio  comunale”  fino  al  30.09.2020,  non  essendo  ancora  conclusa  la  procedura  di 
“project fnancing per l'affidamento in concessione del servizio integrato energia per gli  stabili  comunali e  
gestione dell'illuminazione pubblica” che include anche la gestione e  manutenzione delle  fontane/impianti  
irrigui comunali;

Ritenuto di interpellare per l’affidamento del servizio in oggetto fino al 30.09.2020 alla ditta Agraria Isontina  
di  Giorgio  Giorgi  con  sede  in  Via  del  Montesanto  n.131/45-B1,  Gorizia  (GO)  34170,  c.f./P.iva 
GRGGRG61D23E098C / IT 01036070314, in considerazione dei seguenti motivi:
-  i  lavori  riguardano,  oltre  alla  manutenzione degli  impianti  di  irrigazione  anche  delle  fontane  pubbliche 
attraverso il periodico controllo e la riparazione delle componenti elettriche ed idrauliche, nonché la pulizia ed 
il mantenimento del decoro delle vasche e dei giochi d’acqua presenti soprattutto nella località turistica di  
Bibione.  Richiedono,  pertanto,  una  struttura  organizzativa  dotata  di  operatori  professionali  con  plurime 
conoscenze di idraulica, meccanica, elettronica, ecc. propri di una ditta strutturata che offre servizi di gestione  
completa del servizio quale la ditta Agraria Isontina di Giorgio Giorgi;
-  le  lavorazioni  richiedono adeguata  conoscenza e capacità  di  presidio  del  territorio,  che  sono condizioni 
soddisfatte dalla ditta in parola;
- le «Misure urgenti in materia di contenimento e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» in 
vigore sull'intero territorio nazionale dal 23.02.2020 impongono misure di contenimento degli spostamenti e 
dei contatti diretti per cui in questo frangente, anche il mero sopralluogo di presa visione dei luoghi a ditte 
diverse diventa problematico, anche in ragione della ridotta operatività degli uffici comunali che le misure  
sanitarie ora impongono; 
- la ditta ha offerto gli stessi patti e condizioni economiche di cui alla RDO n.2227746, affidato a seguito della  
quale  aveva  offerto  il  prezzo  più  basso  nell’ambito  di  una  consultazione  di  mercato  tra  più  operatori 
economici;
- la ditta presenta adeguata capacità tecnica, dimostrate peraltro nel precedente affidamento, tale da garantire  
l’esecuzione dei lavori secondo gli standards qualitativi attesi;

Preso atto che a partire dal 18.10.2018 si rende obbligatorio per tutte le stazioni appaltanti l’utilizzo dei mezzi 
di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art.40 comma 
2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. derivante dall’art.22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU;

Accertato che gli obblighi di comunicazione informatica possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme 
elettroniche di negoziazione, nella fattispecie la piattaforma digitale CONSIP/MEPA del mercato digitale per  
la pubblica amministrazione;

Interpellata  mediante  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  MEPA  (TD1253903)  la  ditta  Agraria  Isontina  di 
Giorgio  Giorgi Giorgi  con  sede  in  Via  del  Montesanto  n.131/45-B1,  Gorizia  (GO)  34170,  c.f./P.iva 
GRGGRG61D23E098C  /  IT  01036070314,  tenendo  conto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti al comma 1 dell’art. 30 del DLgs 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento  del  “Servizio  di  gestione  e  manutenzione  delle  fontane  e  degli  impianti  di  irrigazione  nel 
territorio comunale” fino al 30.09.2020 per un importo a base d’asta di € 34.335,31 (Iva esclusa) comprensivo 
di € 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al fine di procedere mediante affidamento diretto  
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che entro i termini previsti, la ditta Agraria Isontina di Giorgio Giorgi Giorgi con sede in Via del 
Montesanto  n.131/45-B1,  Gorizia  (GO)  34170,  c.f./P.iva  GRGGRG61D23E098C  /  IT  01036070314  ha 
presentato per l’esecuzione dei lavori  in  oggetto un’offerta  in  sede di  Trattativa Diretta sulla  piattaforma 
MEPA dell’importo a corpo di € 34.335,31 (Iva esclusa) comprensivo di € 4.500,00 per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs. 267/2000:



a) Il fine che si intende perseguire con il contratto: affidamento del “Servizio di gestione e manutenzione 
delle fontane e degli impianti di irrigazione nel territorio comunale” fino al 30.09.2020;

b) Oggetto del contratto: esecuzione del “Servizio di gestione e manutenzione delle fontane e degli impianti  
di irrigazione nel territorio comunale” fino al 30.09.2020;

- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali: 

 corrispettivo: € 34.335,31 + € 7.553,77 (IVA 22%) per complessivi € 41.889,08; 
 modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o 

eventuali  attività  non  prevedibili,  prima  di  essere  eseguite  saranno  concordate  e 
quantificate con la Stazione Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva on line INPS_19550965, che risulta regolare ed in corso di validità;

Preso atto che l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali attività  
non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio, ovvero, trattandosi di procedura telematica, mediante la stipula predisposta dal sistema;

Atteso che l’affidamento in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: ZA72C90D9F;

Ritenuto, pertanto, di:
- affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 letta) del D.lgs 50/2016 il “Servizio di gestione e manutenzione delle  
fontane e degli impianti di irrigazione nel territorio comunale – anno 2020” fino al 30.09.2020” alla ditta  
Agraria Isontina di Giorgi Giorgio, Via Monte Santo, 131/45 B1, 34170 Gorizia, P.iva: 01036070314 / c.f. 
GRGGRG61D23E098C;
- di impegnare a favore della ditta Agraria Isontina di Giorgi Giorgio, Via Monte Santo, 131/45 B1, 34170  
Gorizia, P.iva: 01036070314 / c.f. GRGGRG61D23E098C l’importo di € 34.335,31 + € 7.553,77 (IVA 22%) 
per  complessivi  €  41.889,08 nel  seguente  modo  al  Capitolo  814/2,  voce  “Manutenzione  ordinaria  strade 
comunali, piazze e segnaletica stradale. Prestazione di servizi” – Bilancio 2020/2022 – Esercizio 2020;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  



funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 letta) del D.lgs 50/2016 il “Servizio di gestione e manutenzione 
delle fontane e degli impianti di irrigazione nel territorio comunale – anno 2020” fino al 30.09.2020” alla  
ditta  Agraria  Isontina  di  Giorgi  Giorgio,  Via  Monte  Santo,  131/45  B1,  34170  Gorizia,  P.iva:  
01036070314 / c.f. GRGGRG61D23E098C;

3. Di dare atto che l’esecuzione del servizio avverrà agli stessi patti e condizioni di cui al contratto Atti non a  
Rep. n. 37/2019; 

4. Di impegnare a favore della ditta Agraria Isontina di Giorgi Giorgio, Via Monte Santo, 131/45 B1, 34170 
Gorizia., P.iva: 01036070314 / c.f. GRGGRG61D23E098C per l’esecuzione del “Servizio di gestione e 
manutenzione delle fontane e degli impianti di irrigazione nel territorio comunale – anno 2020” fino al  
30.09.2020 l’importo di  € 34.335,31 + € 7.553,77 (IVA 22%) per complessivi € 41.889,08 nel seguente 
modo al Capitolo 814/2, voce “Manutenzione ordinaria  strade comunali,  piazze e segnaletica stradale.  
Prestazione di servizi” – Bilancio 2020/2022 – Esercizio 2020;

5. Di prendere atto:
- che i lavori in oggetto saranno eseguiti entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa 

sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2020;
- che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016, per gli affidamenti di  

importo non superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio e si perfeziona con il deposito presso 
l’Ente della presente determinazione firmata per accettazione dal contraente;

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si  
intende risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni 
già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  oltre  all’applicazione  delle  penalità 
previste nelle condizioni generali di contratto;

- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti  dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da 
indicare nei documenti fiscali e contabili è: ZA72C90D9F;

6. Di  dare  atto  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e Gestione del Territorio e il Settore Amministrativo Contabile;

7. Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

8. Di dare atto che la presente determinazione:

- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 31/03/2020 12:10:00
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


